

Števerjan, Trg Svobode, 5	—	Izhaja enkrat na mesec	Izdaja S.K.P.D. »Frano B. Sedej« iz Števerjana	—	Registriran na sodišču v Gorici, dne 7. marca 1969, št. 72
---------------------------	---	------------------------	--	---	--

Registriran na sodišču v Gorici, dne 7. marca 1969. štrev. 72

Uredba S.X.P.D. „Frano B. Sedo“ iz Slovenjane

Iskalo enkrat na mesec

Staverjan, Trg Svobode, 6

UREDILI: ANKA IN KAZIMIR CERNIC · IDA PINTAR · SILVA KLANJSEK · ZYONKO SIMCIC · MARIJAN TURPIN · JOZICA SIMCIC
UPRAVNI SVET: MIRKO HUMAR · BORIS HLADNIK · EDI HLEDE (odgovorni urednik)



Steverjan,

Leto - Štev.

ma j 1977 9 4



FESTIVAL
STEVEERJAN 77.

V polnem teku so priprave za letošnji -sedmi- FESTIVAL-ŠTEVERJAN 77. Kaže, da bo tudi letošnji na visoki kvalitetni ravni, saj se je zanj priglasilo rekorno število ansamblov, tako da bodo organizatorji verjetno nekatere, ki niso izpolnili vseh formalnosti morali odkloniti?

Priprave so v polnem teku. Tako pri društvu Sedej, kakor v okviru ansambla L. Hlede, ki sta nosilca organizacijske teže že dolgo kar vre od idej, namenov, novih prijemov in vsega tega, kar bi najbolje pripomoglo k dobri organizaciji. V tej luči je potekala tudi zadnja

seja prosvetnega društva Franc B. Sedej, ki jo je sklical in vodil predsednik Simon Komjanc. Pregledali so vse do sedaj opravljeno delo, imenovali komisiji, to je komisijo za glasbo in za besedila. Se domenili v okvirnih obrisih za program, ki bo verjetno poleg nastopajočih ansamblov, zajemal tudi kakšga gosta. Izdelali točen program za učinkovito propagando in v tem smislu so že izdelani plakati, ki jih bo že začeli razobešate že te dni. Seveda bo tudi letos pripravljena primerna knjižica, kjer bodo slike vseh nastopajočih, kratak opis in seveda reklame raznih podjetij.

Seveda je tekel pogovor tudi o bufetu, prostoru in pokušnji briških vin, ki bo v tem okviru kakor je bila lanska in je žela lep uspeh. V tem je društvo že obvestilo zainteresirane vinogradnike.

Skratka smemo reči, da bo tudi letošnji festival pomenil nekaj novega in vzpodbudnega, ne samo za našo vas in skupnost, pač pa za vse Slovence.

FANTJE SO POSTAVILI SLOVENSKI MLAJ.

Kar veseli smo bili vsi prvega maja, ko smo ob župnijskem domu v Števerjanu ponovno zagledali lep, mogočni slovenski mlaj. Vemo namreč koliko truda, korajže in veselja je treba, da se ga postavi. Tradicija, ki jo nadaljujejo števerjanski fantje, ki se zbirajo okrog društva Sedej, je izredno lepa in pomembna, zato smo jim vsi števerjanci hvaležni in jim izrekamo našo pohvalo.

Sicer se zavedamo, da tudi oni sami uživajo in preživijo pametno noč pri ,lahko bi rekli "obredu" postavljanja mlaja.

Treba je namreč, da se že vse pred prvim majem najdejo taki, ki izberejo kjer stoji, v gozdu, lepokošato drevo, drugi mogočen beli list. Na večer se v poznih urah zberejo, odpravijo v gozd. Po poti, če je klet na zarpolago, se ga malo tudi odžejajo, saj je potem treba žagati (sedaj gre kar z motorno žago), potem na hrbe, ker je po navadi najlepše drevo v kaki grapi. Seveda se ga sedaj po moderno ne nosi več, pač pa se ga nato vozi s traktorjem in tudi postavljajo ga že z žerjavom. No, ne gre jim zameriti. Nekoč so bila pleča močnejša in fantje bolj vajeni težaškega dela. Danes

je vse bolj moderno. Ko pridejo na plac, drevo lepo olupijo in očistijo, medtem ko ostali fantje "pledejo venc" in hajd' v zrak. Ko stoji je treba seveda obilno malico dobro zaliti z briškim tokajcem, po možnosti. Ura je zgodnja, po navadi že svetlo. Vsi fantje veseli, Števerjanci pa z njimi.

SEJA SEKCIJE SLOVENSKE SKUPNOSTI ZA ŠTEVERJAN.

12.maja se je sestel števerjanski odbor Slovenske skupnosti, ki je razpravljal o različnih zadevah občinske skupnosti. Sestanek je vodil tajnik sekcije M.Terpin, poleg drugih pa sta bila prisotna še župan S.Klanjšček in predsednik sekcije H.Corsi.

V dolgi razpravi, v katero so posegli zlasti odborniki B.Hladnik, A. Skok, J.Prinčič, C.Terpin, S.Komjanc, E.Hlede, A.Pintar in M.Humar, so se dotaknili vseh tistih problemov, ki jih rešuje naša občinska uprava. To je dokončanje novega šolskega centra, dograditev občinske stavbe, ureditev vodovoda, pokopališč in drugega. Jasno je, da je občinska uprava doslej naredila več kakor je bilo v njeni moči. Uredila je večino cest in plazovi, ki sedaj nastajajo seveda terjajo nove napore in novih sredstev, ki jih bo lahko krila samo država. Zato je župan napovedal sestanek z deželnim odbornikom Cociannijem, kateremu bodo občinski upravitelji prikazali nujnost teh del.

Ugotovilo se je, da bo verjetna otvoritev nove šole še to jesen, saj so prav prve dni maja dodelili še 140. molijonov lir.

Sekcijski odbor Slovenske skupnosti je izrazil tako županu kakor drugim upraviteljem vso svojo pomoč, solidarnost in zadovoljstvo nad opravljenim delom ter izrazil željo, da bi vsi občani še bolj sodelovali z našo upravo.

KOMISIJA ZA POTRESENCE.

V teh dneh obiskuje stavbe, ki jih je pokvaril lanski potres posebna komisija, ki bo ugotovila realne škodo. V Števerjanu si bo ogledala okoli 50 stavb.

DEŽELA DODELILA DVE MONTAŽNI HIŠI ZA ŠTEVERJAN.

Deželna uprava, kakor se je te dni zvedelo, je dodelila dvema števerjanskima družinama montažni hiši. Ti bosta šli družinama, ki jima je potres tako pokvaril stanovanje, da ni mogoče več v njih bivati.

PRVE ČEŠNJE.

Čeprav ni več po vasi prijaznih beneških ljudi in "čečic", kakor smo jih pred leti bili vajeni, smo vendar tudi letos pridelali nekaj črešenj. Sicer bolj malo, za silo pa bo.

URAD NEPOSREDNIH OBDELOVALCEV ZEMLJE IZ GORICE NAM JE POSLAL SLEDEČE PISMO S PROŠNJO ZA OBJAVO.

Prispeli smo do zadnjega cilja. Bil je že skrajni čas. Velika bitka za načelno priznanje civilnega dostojanstva, ki jo je vodil goriški kmet, je dospela do naravnega zaključka. Trudapolno prizadevanje za pravno priznanje kmečkega podjetnika je bilo kronano z uspehom.

Slovesni in hkrati demokratični akt priznanja je najlepša nagrada za trud, ki ga je Združenje neposrednih obdelovalcev kot prva in edina sindikalna organizacija vložilo za dosego tega priznanja, ki je temeljne važnosti.

V nedeljo 29. maja bo torej najpomembnejši trenutek za vse, ki so delovali na sprejetju tega tako pričakovanega zakona, ki ima za se boj težko, mučno pot. Prav je, da se poudari dejstvo, da je naša dežela prva v Italiji, ki se srečuje s tem uradnim aktom.

Cez dvatisoč državljanov, ki so vpisani v volilne liste naše pokrajine in ki so svoj čas predložili prošnjo, katero je sprejela pristojna komisija, bo ta dan opravilo svobodno in demokratično delo in izvolilo šest kmečkih podjetnikov, ki bodo postali člani "pokrajinske komisije za vodenje poklicnega seznama kmečkih podjetnikov.

Nedeljski volilni posvet bo torej izredne važnosti. Zaključilo se bo poglavje osnovnega pomena, ki bo uvedlo red v členu št. 8 ustavnega zakona. Prav je, da opozorimo na veliko in bistveno vrednost zakona, ki uvaža že omenjeni poklicni seznam.

S pomočjo tega zakona, bo namreč mogoče preprečiti razpršitev skaldov, ki so namenjeni edino pravim kmečkim podjetjem.

Prav tako bo mogoče urediti in odpraviti zlorabe s strani tistih, ki imajo prav malo ali celo nič opraviti z operativno dinamiko življenja na kmetih.

Zato je potrebno, da obdelovalci, mladi ljudje in žene, ki so vključeni v Združenju neposrednih obdelovalcev (Coltivatori Diretti) volijo v nedeljo 29. maja listo št. 2 na kateri kandidirajo sledeči kmetovalci:

BRUMAT Silvana in GREGORAT, CABAS Tullio, DALLA POZZA Ezio, DRIUS Adriano, KOMJANC Aleš in TOMIZZA Marco.

Prišel je čas ko se je trebapomeriti ob teh vrednotah, ki nas bodo usposobile pred celotno družbo. Priznanje poklicne strokovnosti, ki je bila dana kmečkemu delu z ustanovitvijo seznama, je predpogoj za dostojanstvo kategorije.

Seznam nam bo zagotovil dostojanstvo kot ljudem in kot delavcem. Predstavljal bo začetek moralnega in socialnega preroda kmečkega človeka, človeka žuljavih dlani, ki zna hkrati voditi, usmerjati, iznajti in ustvarjati. Zato 29. maja vsi kmetovalci na volišča.

(B. Stigari)

DAVČNA PRIJAVA ZA LETO 1976

Urad neposrednih obdelovalcev zemlje sporoča, da zapade rok davčne prijave za leto 1976 dne 30. junija 1977. Obrazci za prijavo pa niso še v prodaji.

SEJA ŠTEVERJANSKEGA OBČINSKEGA SVETA

Dne 26. april. 1977 se je ponovno sestal števerjanski občinski svet. Na začetku seje je župan Klanjšček seznanil prisotne s stanjem nekaterih javnih del, ki so še v gradnji. Tako je poročal o javni dražbi, ki jo je občina že četrtyč razpisala za dela v občinski hiši. Tudi sedanja dražba je bila neuspešna, saj se od 38 gradbenih podjetij, ki so bila povabljeni, niti eno ni prijavilo. Kar se pa tiče drugega važnega javnega dela, ki je še v dokončni ureditvi, to je nove osnovne šole je župan poročal, da je občina prejela naknadno posojilo v višini 140.000.000.- Lir po 7 % obresti. Za dokončno ureditev šole pa bo morala občina poravnati še vse poviške cen, v času od prevzema del s strani podjetja Protto, pa do dneva, ko bodo dela dokončana.

Svet je nato nadaljeval sejo z odobritvijo nekaterih sprememb vobčinskem proračunu. Svet je namreč poveril župana, da vloža prošnjo za državno podporo v znesku 55 milijonov Lir za kritje finančnega primanjkljaja za leto 1977 in to v smislu zakona, ki vključuje števerjansko občino v področje poškodovano od potresa.

Sledila je razdelitev podpor dijakom nižje in višje srednje šole v znesku 360.000.- Lir. Na predlog občinske šolske komisije je bil ta denar razdeljen tudi dijakom višjih šol, predvsem zato, da bi pospešili izobraževanje naših otrok.

V zvezi z šolstvom so svetovalci odobrili še stroške za prevoz šolobveznih otrok, tako v občini, kot za tiste, ki obiskujejo nižjo srednjo šolo v Gorici. Za kritje omenjenih stroškov bo zatem uprava uložila prošnjo na Deželo.

O B V E S T I L A

Vodovodni Konzorcij za Vzhodno Furlanijo prepo veduje rabo vode iz vodovoda za katerokoli drugo dejavnost, razen za potrebe vaščanov in živine. Prepoveduje se uporaba vode za škropljenje ter za vsakovrstna zalivanja njiv ali vrtov.

=====

OBČINSKA UPRAVA sporoča, vsem lastnikom psov, da morajo živali cepiti. Kot smo že poročali v zadnji številki Vestnika se širi pasja bolezen imenovana pasja jeza (rabia canina). Zato je potrebno, da se bolezn izognemo z cepitvijo, ki se je začela 15. maja 1977 in se bo nadaljevala do 15. septembra 1977.

Cepljenje izvršijo brezplačno, občinski ali drugi živinozdravniki.

=====

OBČINSKA KNJIŽNICA je odprta v s a k

TOREK = ČETRTEK in SOBOTO

od 18. do 20. ure.

DELO ZA KMETOVALCE V MAJU

~~~~~

(Brez dežja Pankracin Urban, dobre trgatve up je dan.)

NA DOMU: Predvsem boj muham, stenicam, bolham, ščurkom! Imaš že potrebna škropiva in žveplo! Če imaš kaj vina, pazi, da se ti ne skisa; polni naj bodo sodi do vrha. Prazna posoda naj bo oprana, posušena, zažveplana in zabita.

Žival dobiva vedno več krmě. Paša živine je izkoriščanje travnatega sveta najbolj primerna.

V VRTU: Presadi paradižnike, papriko, melancane, zelje in ohrovt. Lahko seješ cvetačo. Si poskrbel za astre in cinje? Sedaj presadi krizanteme.

NA NJIVI: Pojavil se bo koloradski hrošč. Drži se navodil in škropi ali praši.

V SADOVNJAKU: Boj listnim ušēm, hruške in jablane poškropi vsakih 10 dni proti piškavosti in škrlupu.

V VINOGRADU: Žveplaj čim so poganjki nekaj centimetrov dolgi. Škropi proti peronospori moraš čim se dvigne ponoči toplota nad 10 °C.

TRAVNIKI IN PAŠNIKI: Še lahko poliješ s gnojnico. Najbolj ugoden čas za košnjo je takrat, ko je večina trav pred cvetenjem.

(če je majnika mokro je dobro za kruh in za seno).

RIBA

## DELO ZA KMETOVALCE V JUNIJU

~~~~~

(Kakor vreme na Medsrda kane, tako ves mesec ostane).

NA DOMU: Si zavaroval zimsko obleko pred molji? Si shrambo očistil? Vino varuj pred kisanjem in pazi na prazno posodo. Žival naj bo snažna, snažen hlev. Imajo kokoši kurjance? So prašiči cepljeni? Nevarni meseci so ti.

V VRTU: Seješ še cvetačo in brokole, prvo indijavo, cikorjo, presajaš, čistiš.

NA NJIVI: Dognoji koruzo s 300 kg/ha NPK 17 : 8 : 9 ali 250 kg/ha KAN = 0 m ali 150 = 200 kg/ha UREE v enem ali dveh obrokih.

V SADOVNJAKU: Neguj posebno mlada drevesca. Sedaj lahko ustvariš željeno obliko krošnje. Varuj drevesca pred ušmi. Tudi proti piškavosti škropi ~~več~~ še dvakrat.

V VINOGRADU: Se borimo proti peronospori. Ne žveplaj in ne škropi med cvetjem. Pred cvetjem trosi dušična gnojila, pozneje fosfor-nijeva, kalijeva. Si zavaroval grozdje pred točo? Pod trtami naj ne bo plevela, na steblih pa nepotrebnih poganjkov.

NA TRAVNIKU: Trvanike in pašnike pokosi pred je večina trav cvetju in ne pozneje, če nočeš imeti slame.

(Vid dežja ne daj, da bo lepe žetve kaj).

RIBA

IZ DEJAVNOSTI OBČINSKE UPRAVE

-
- = = Pred kratkim je bil na občini sestanek s predstavniki vodovodne-ga konzorcija za vzhodno Furlanijo (C.A.F.O.), kjer je bilo govo-ra o zamenjavi nekaterih črpalk pri vodovodu. Občina je namreč vložila prošnjo na deželo za prispevek v višini 140 milijonov lir za zamenjavo glavnih dovodnih in odvodnih cevi ter črpalk.
 - = = Prav tako na občini je bil sestanek z deželnim odbornikom za pre-voze Cocianijem za poravnavo stroškov za nov šolski avtobus, ki ga je občina lani nabavila za prevoz dijakov v srednjo šolo v Gorico.
 - = = Pretekli teden je bila ustoličena tudi komisija za ocenjevanje škode, ki jo je povzročil lanski potres na stavbah v občini. Komisi-jo sestavljajo: inž. Marjan Cefarin, za občino ter 2 geometra iz Čedad.
 - = = Občinska uprava je pred kratkim zaustavila izkope in odvajanje ze-mlje za razne industrijske namene na Prevalu. Znano je namreč, da deželni in občinski urbanistični načrt ne dovoljujeta na Prevalu nobene druge dejavnosti, razen kmetijstva. Zato so tudi prepove-dani izkopi zemlje, ker ti povzročajo nastajanje jezer, ki škodi-jo kmetovalcem v tistih predelih, zaradi nastajanja megle in zbi-ranja raznega mrčesa. Problem bodo v kratkem skušali rešiti na deželni ravni.
 - = = Zaključuje se tudi prva faza programa za javna dela, ki ga je ob-činska uprava poverila Ente di economia Montana. Pred kratkim je bila namreč asfaltirana cesta na Breg. Dela na novi cesti Ašči - Groina, pa se bodo nadaljevala, ko bo občinska uprava dobila po-treben denar.

=====

ZA VESTNIK SO DAROVALI:

Koren Albert in Franc, videgli Scogli, Gorica, L. 5.000.=
 BENSÁ ANKA, Gorica, L. 2.000.=
 VOGRIČ Marica, Klanec, L. 5.000.=
 PERA = BAJT, Lucca L. 10.000.=
 N.N. Križišče, L. 10.000.=

Vsim iskrena hvala.